COMUNICADO PDDE Nº 092/2022/COMAG/CGDME/DIRAE/FNDE

            Assunto: FNDE realiza pesquisa para aprimoramento do PDDE.

            Prezado (a) Gestor (a),

O Programa Dinheiro Direto na Escola/PDDE Básico, sob a gestão do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação/FNDE, tem o alcance de aproximadamente 90% das Escolas
de Educação Básica do país que recebem regularmente os repasses de recursos financeiros e
a assistência técnica do FNDE, mas, como toda política pública, é importante obtermos dos
Entes Federados informações que possam contribuir para promover melhorias, inovações,
correções e a desburocratização do Programa.

Nas ações de Monitoramento do Programa Dinheiro Direto na Escola Básico realizadas
pelo FNDE, os registros nos bancos de dados institucionais, demonstram que há recursos
acumulados nas contas das escolas, assim como, um quantitativo de Unidades Executoras que
apresentam inadimplência na prestação de contas.

Diante deste cenário do Programa Dinheiro Direto na Escola/PDDE Básico e com vista
a aprimorarmos cada vez mais o PDDE, o FNDE está realizando pesquisa para aprimoramento
do PDDE. O questionário pode ser respondido até o dia 19/12/2022, através do link:

https://forms.gle/hRnAtmYmKnoLVP7L9

              Atenciosamente,

            Dezembro/2022

https://forms.gle/hRnAtmYmKnoLVP7L9